Haec conscripta castris propius urbem motis Lacedaemonem mittuntur. nec sane quicquam eorum satis placebat tyrannoni nisi quod praeter spem reducendorum exulum mentio nulla facta erat; maxime autem omnium ea res offendebat, quod et naves et maritimae civitates ademptae erant. fuerat autem ei magno fructui mare, omnem oram Maleae praedatoris navibus infestam ha-

vorzukommen, Götting. Gel. Anz. 1865, S. 471; Kuhn 2, 49; über die Frauen Pol. 16, 13. — *Creta*, s. d. Stelle aus Pol. zu c. 32, 19; nach u. St. hat Nabis auf der Insel Eroberungen gemacht. — *ullo quoq.*, vgl. 41, 6, 11. — *neu bell. ger.*, auch dazu ist *cum quoquam* etc. zu nehmen, und das Verbot allgemein. — *quaeque* — *quaeque*, 22, 26, 5. — *restituisset*, conditional, nach dem Frieden; anders *tradidissent*. — *in fid. ac dic.*, Umschreibung der *deditio*, s. 38, 31, 6; 40, 35, 13; Caes. B. G. 2, 3: *in fidem atque potestatem permittere*; L. 38, 31, 2: *in fidem tutelamque se tradere*, vgl. 39, 54, 7: *dedisse se prius in fidem quam in potestatem populi R.*; und so gewöhnlich nur *in fidem* oder *in potestatem*, vgl. zu 33, 17, 15; 32, 33, 8; 36, 28, 4; *ib.* 27, 8. — *ab iis abs.*, sonst sagt L. *se abstinere* ohne *a*, s. e. 3, 6; 8, 2, 7 u. a., vgl. zu 32, 34, 5. — *ea ita f.*, weil in *obsides dare* der Begriff der Versicherung liegt. — *fl.*, s. e. 52, 9. — *in*

praes., jetzt, sogleich baar, gewöhnlich sagt L. *in praesentia*, s. 31, 22, 8; 33, 27, 10; *ib.* 28, 6 u. a., vgl. 33, 30, 8; Madvig verm. *praesentia*. 36-40, 4. Erneuerung des Krieges; Frieden mit Nabis.

1-3. *nec sane concessiv* in Bezug auf *maxime autem*, s. 21, 32, 10. — *reducend. ex.*, die sonst bei solchen Gelegenheiten wieder eingesetzt werden, s. e. 35, 7; eine grosse Nachsicht gegen den Tyrannen, s. Schorn S. 266. — *ea res quod*, Cic. Fam. 1, 8, 3: *ulla res quod*; 10, 7, 1 u. a. — *oram Mal.*, die auch sonst durch Seeräuber unsichere Küste von Malea, s. Polyb. 5, 95; 101; doch ist an u. St., da *navibus* folgt und *mare* vorhergeht, mit *ora* das Meer an der Küste, nicht diese selbst, bezeichnet, vgl. e. 50, 11; 35, 44, 5; 36, 2, 11; 37, 14, 3 u. a.; dagegen e. 32, 18: *mare circa Maleum*; 7, 25, 4: *mare infestum classibus Graecorum erat oraque litoris Antiatis*; 38, 18, 12: *alterius orae litora*; wahrscheinlich

benti; iuventutem praeterea civitatum earum ad supplementum
 4 longe optimi generis militum habebat. has condiciones quam-
 quam ipse in secreto volutaverat cum amicis, vulgo tamen omnes
 fama ferebant, vanis, ut ad ceteram fidem, sic ad secreta tegenda
 5 satellitum regionum ingenis. non tam omnia universi quam ea,
 quae ad quemque pertinerent, singuli carpebant. qui exulum
 coniuges in matrimonio habebant aut ex bonis eorum aliquid
 6 possederant, tamquam amissuri, non reddituri indignabantur.
 servis liberatis a tyranno non irrita modo futura libertas, sed
 multo foedior, quam fuisset ante, servitus redeuntibus in iratorum
 7 dominorum potestatem ante oculos obversabatur. mercennarii
 milites et pretia militiae casura in pace aegre ferebant, et redditum
 sibi nullum in civitates videbant, infensas non tyrannis magis
 37 quam satellitibus eorum. Haec inter se primo in circulis seren-
 2 tes fremere; deinde subito ad arma discurrerunt. quo tumultu
 cum per se satis irritatam multitudinem cerneret tyrannus, con-
 3 tionem advocari iussit. ibi cum ea, quae imperarentur ab Ro-
 manis, exposuisset et graviora atque indigniora quaedam falso ad-
 fluxisset, et ad singula nunc ab universis, nunc a partibus contio-